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W dniach 15–17 czerwca b.r. na zaproszenie koncernu G.I. Industrial Holding SPA, producenta
agregatów chłodniczych CLINT oraz Klima-Therm S.A., ich dystrybutora w Polsce, grupa
projektantów ściśle współpracujących z firmą wyjechała do Włoch, aby móc zapoznać się z
procesem produkcyjnym agregatów tej marki. Głównym celem wizyty było pokazanie potencjału
producenta w zakresie dostarczania zaawansowanych technologicznie urządzeń
produkowanych w jednej z fabryk we Włoszech położonej w malowniczej miejscowości
Rivignano. 
Fabryka, którą uczestnicy mieli okazję zobaczyć, to jedna z sześciu lokalizacji koncernu
produkująca klimakonwektory typu FVW/FIW oraz agregaty wody lodowej o wydajnościach od
200 do 9000 kW. W pozostałych pięciu fabrykach należących do G.I Holding produkowane są
agregaty wody lodowej o mniejszych wydajnościach od 4 do 200 kW oraz urządzenia do
klimatyzacji precyzyjnej.

  

  

Uczestnicy wyjazdu do fabryki G.I. Industrial Holding SPA
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Wnętrze agregatu wody lodowej chłodzonego powietrzem typu MULTIPOWER wyposażonego w zespół sprężarek spiralnych (scroll ) oraz wymiennik płytowy  Podczas wizyty w fabryce projektanci systemów klimatyzacji i wentylacji mieli możliwośćobejrzenia trzech linii produkcyjnych agregatów wody lodowej oraz dziewięciu stanowisktestowania, w tym stanowisk kontroli jakości. Ciekawą i wzbudzającą duże zainteresowanieokazała się dostępna do obejrzenia linia produkcyjna chillerów o wydajności chłodniczejpowyżej 500 kW, gdzie równocześnie odbywał się montaż 12 różnych jednostek z serii MULTIPOWER – na różnych etapach zaawansowania produkcji. Kolejnym punktem programu wizyty było szkolenie dotyczące portfolio produktów, a takżezaprezentowanie możliwości producenta w zakresie dostarczania zaawansowanychtechnologicznie agregatów chłodniczych na rynek europejski. Szczególnie ciekawa okazała sięprezentacja rozwiązania nowej linii energooszczędnych agregatów wody lodowej seriiTURBOLINE. W nowym typoszeregu tej serii najważniejszym innowacyjnym rozwiązaniem jestzastosowanie sprężarek TURBOCOR. Jest to sprężarką marki Danfoss, w której dołożyskowania wału wykorzystane jest zjawisko magnetyczne. Jedynym ruchomym elementemsprężarki jest wał wraz z dwoma odśrodkowymi wirnikami. Wał ten unosi się na poduszkachmagnetycznych, nie dotykając powierzchni łożysk. Pozwala to znacząco obniżyć hałaszwiązany z pracą sprężarek, dzięki czemu agregaty TURBOLINE mają bardzo niskie parametryakustyczne (nawet o 10 dB(A) niższy poziom ciśnienia akustycznego od analogicznychurządzeń na sprężarkach śrubowych). Moc elektryczna potrzebna na wprawienie wału w stan„lewitowania” to około 180 W. Dla porównania, w analogicznej (moc chłodnicza około 300 kW)klasycznej sprężarce moc potrzebna na pokonanie sił tarcia w łożyskach to około 10 000 W.Rozwiązanie to pozwala także na wyeliminowanie oleju z układu chłodniczego, czegokonsekwencją jest m.in. eliminacja strat wydajności chłodniczej urządzeń, czyli podniesieniewspółczynnika EER, a co ważniejsze – oszczędności eksploatacyjne sięgające nawet 50% wporównaniu do rozwiązań tradycyjnych.    

Zespół sprężarek śrubowych agregatu wody lodowej chłodzonego powietrzem    
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Wizyta w fabryce  Wśród wielu dodatkowych atrakcji towarzyszących wizycie we Włoszech było zwiedzanieWenecji, degustacja wyśmienitych smaków kuchni włoskiej, a także poznawanie urokówokolicy, w tym miejscowości położonej nad morzem Adriatyckim – Lignano Sabbiadoro, gdziemożna było wypocząć po całodziennym szkoleniu i zdobywaniu cennej wiedzy.  
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